obscurcie par la parole qui lui sert de rayonnement. Tandis que dans les autres livres, surtout les livres païens, les mots jouent un grand rôle, et par leur disposition savante constituent en grande partie la fragile beauté des ouvrages les plus vantés, ici la *forme* n'est rien, l'*idée* est tout.

Cette transparence, que l'antiquité païenne ne connut jamais, constitue la perfection du langage humain. En la dépouillant, autant que cela est possible sur la terre, de tout ce qu'elle a de matériel, elle rend à la langue humaine le vrai cachet de sa divine origine, et nous prépare à la société des esprits, qui n'ont pas besoin de mots pour se communiquer leurs pensées <sup>1</sup>.

Quant au fond, il n'existe pas, à notre connaissance, un plus riche trésor de connaissances historiques, archéologiques, religieuses et philosophiques. Aussi, nous le répétons : Si l'antiquité païenne possédait un pareil livre sur les initiations aux mystères de Cérès ou de Cybèle, sur la consécration des prêtres de Jupiter et de Neptune, pas un de nous qui ne l'eût étudié, admiré, redit en vers et en prose.

Que le style du Pontifical soit bien le style véritable, le style officiel et sacré de l'Église, depuis l'antiquité la plus reculée, on en trouve la preuve dans les passages suivants de la Bulle de Clément VIII, placée en tête de l'édition de 1596.

« Ex quo in Ecclesia Dei multa, tum à sacris Conciliis,  
 » tum à Romanis Pontificibus Prædecessoribus nostris, ad  
 » Dei gloriam augendam, et ad Catholicæ fidei unitatem ubi-  
 » que retinendam, piè ac sapienter instituta sunt, nihil ma-  
 » gis iidem Pontifices Prædecessores nostri curandum sibi  
 » esse statuerunt, quam ut communes Ecclesiastici muneris

<sup>1</sup> Dans l'étude comme dans l'explication, on peut omettre les prières et les rubriques qui précèdent ou qui suivent les allocutions et les préfaces. Il nous a paru nécessaire de les conserver, afin d'animer chaque cérémonie, et d'offrir aux jeunes gens non pas des sujets d'étude froids et décousus, mais un spectacle vivant, une sublime épopée qu'ils suivront dans toutes ses augustes et saisissantes péripéties.

» rationes ad propriam normam, servata antiquitatis auctori-  
 » tate, revocarent.

» Nos igitur ad summum Apostolatus apicem, meritis licèt  
 » imparibus, evecti, prædictorum Romanorum Pontificum  
 » Prædecessorum nostrorum vestigiis inhærentes, omni curâ  
 » et sollicitudine adnitendum nobis esse duximus ut erro-  
 » res, qui in idem Pontificale depravatis passim locis irrep-  
 » serant, quàm acuratissimè tollerentur. Hanc ergo ad rem,  
 » tam cum Ecclesiæ cultu, officioque nostro conjunctam,  
 » tamque eorum, qui pro impositi oneris debito, sacris Eccle-  
 » siæ muneribus vacare debent, concordiæ et unitati con-  
 » gruentem, examinandam, et absolvendam, piis quibusdam,  
 » atque insignibus viris, diu multumque in Pontificalibus cœ-  
 » remoniis, et ritibus versatis, negotium dedimus, dictum  
 » Pontificale undequaque corrigendi, et restituendi, necnon  
 » quæcumque ad exactam illius editionem spectare videren-  
 » tur perquirendi, et præstandi. Cumque apud eos paternâ  
 » hortatione ad hoc opus maturandum quotidie fere uteremur,  
 » re totâ tandem ad nos perlatâ, et in hanc, quæ nunc editur,  
 » formam redacta, singulari Dei benignitate (neque enim ali-  
 » ter accipimus) Pontificale Romanum tandem restitutum, et  
 » absolutum est, atque ita ex omne parte dispositum (quod ii  
 » etiam qui negotio, ac muneri huic præfuere confirmarunt)  
 » ut nihil ab antiquis Pontificalium codicibus, qui tum in cla-  
 » rioribus Urbis Ecclesiis, tum in nostra Vaticana Bibliotheca,  
 » ac denique in quibusdam aliis insignibus locis asser-  
 » vantur, alienum, aut discrepans irrepserit. Ad quam ope-  
 » ram in vetustis libris inter se conferendis, strenuè, ac  
 » fideliter navatam, id commodi quoque accessit, quod ii,  
 » qui ea in re industriam collocarunt, ex gravissimis  
 » Scriptoribus eos demum auctores, qui omnium probatissi-  
 » mi haberentur, secuti fuerint : quodque ambiguis omnibus,  
 » ac dubiis rebus prætermisissis, eas dumtaxat, quæ essent in  
 » veteris Pontificalis volumine comprehensæ, delegerint.

» Ut autem ipsius operis labor finem eum, ob quem sus-  
 » ceptus, sortiatur, utque posthac in omnibus et singulis Ec-

» clesiis uno eodemque modo cæremoniaë, et ritus Pontificales  
 » observentur : Motu proprio, et ex certa scientia, ac de Apo-  
 » stolicæ potestatis plenitudine omnia et singula Pontificalia in  
 » hunc usque diem in quibuscumque terrarum orbis partibus  
 » impressa, et approbata, et quibusvis privilegiis Apostolicis  
 » munita, et decretis ac clausulis roborata, per præsentibus  
 » supprimimus, et abolemus, conventibus, Militiis, Ordini-  
 » bus, et locis, atque etiam omnibus Patriarchis, Archiepis-  
 » copis, Episcopis, Abbatibus, et aliis Ecclesiarum Prælatibus,  
 » cæterisque omnibus et singulis personis Ecclesiasticis, sæ-  
 » cularibus, et regularibus, utriusque sexus interdiciamus,  
 » et prohibemus, et hoc nostrum Pontificale sic restitutum  
 » et reformatum in omnibus universi terrarum orbis Eccle-  
 » siis, Monasteriis, Ordinibus, et locis, etiam exemptis, si  
 » quæ sunt, recipi, et observari præcipimus. Statuentes Pon-  
 » tificale prædictum nullo unquam tempore in toto, vel in  
 » parte mutandum, vel ei aliquid addendum, aut omnino de-  
 » trahendum esse, ac quoscumque, qui Pontificalia munera  
 » exercere, vel aliàs quæ in dicto Pontificali continentur fa-  
 » cere, aut exequi debent, ad ea peragenda et præstanda, ex  
 » hujus Pontificalis præscripto et ratione teneri, neminem-  
 » que ex iis quibus ea exercendi et faciendi munus imposi-  
 » tum est, nisi formulis, quæ hoc ipso Pontificali continen-  
 » tur, servatis satisfacere posse. Omnibus igitur, et singulis  
 » Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, et cæte-  
 » ris Ecclesiarum Prælatibus, nec non aliis quibuscumque per-  
 » sonis Ecclesiasticis, sæcularibus, et regularibus utriusque  
 » sexus, ad quas id spectat, præcipimus ac mandamus, ut  
 » omissis, quæ sic suppressimus et abolevimus, et cæteris  
 » omnibus Pontificalibus, hoc nostrum in suis Ecclesiis, Mo-  
 » nasteriis, Conventibus, Ordinibus, Militiis, Diocæsesibus, et  
 » locis prædictis recipiant, illoque posthac perpetuo utan-  
 » tur.

» Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub Annuto Pesca-  
 » toris, die decimâ Februarii MDXCVI. Pontificatus nostri  
 » Anno Quinto. »

Comme vous le voyez, chers enfants, ce nouveau classique entre on ne peut mieux dans le plan de votre éducation, quelle que soit d'ailleurs la carrière à laquelle la Providence vous destine. Il développe magnifiquement votre esprit, auquel il révèle les plus grandes choses qui soient sous le ciel ; il forme votre goût en vous présentant des modèles achevés de noblesse, de simplicité, d'onction, c'est-à-dire de véritable et sérieuse éloquence ; il nourrit votre cœur de la manne la plus pure ; enfin, il vous initie à la connaissance de cette vie de dévouement surnaturel qui est tout ensemble la condition de votre salut, et le fondement des Sociétés. Sauf erreur, il est donc destiné à exercer sur vous la plus haute comme la plus salutaire influence.